



GESTIONE OBBLIGATORIA ASSOCIATA DEI SERVIZI TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

COMUNE DI MEZZANA

Determinazione del Funzionario Responsabile

AREA 6 - ATTIVITA' TECNICHE

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero **188** di data **19/11/2021**

Oggetto: **OGGETTO:** Lavori di manutenzione straordinaria di efficientamento e risparmio energetico all'edificio adibito a sede municipale, contraddistinto catastalmente con la p.ed. 294/1 C.C. Mezzana con finanziamento a mezzo contributo statale per gli investimenti legge 160/2019 art. 1 commi 29-37. Approvazione contabilità finale lavori, certificato di regolare esecuzione e prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta. – Codice CUP: C56J19000230005 - CIG: 8404241711

Assunta da:

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Manini per.ind. Giuseppe

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA

Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it

COMUNE DI MEZZANA

Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di efficientamento e risparmio energetico all'edificio adibito a sede municipale, contraddistinto catastalmente con la p.ed. 294/1 C.C. Mezzana con finanziamento a mezzo contributo statale per gli investimenti legge 160/2019 art. 1 commi 29-37. Approvazione contabilità finale lavori, certificato di regolare esecuzione e prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta.

– Codice CUP: C56J19000230005 - CIG: 8404241711

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Nei programmi amministrativi di efficientamento e risparmio energetico che l'amministrazione intende perseguire sul territorio comunale, rientrano i lavori di rimozione e sostituzione della serramentistica e delle relative opere complementari ed accessorie dell'edificio di proprietà comunale ubicato in Via Quattro Novembre n. 75, sede Municipale.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28 luglio 2020, immediatamente esecutiva, veniva confermato al geom. Marcello Tomaselli dello Studio Tecnico 'Area Più' di Pellizzano l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, la direzione, misura e contabilità lavori, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria all'edificio sede municipale e consistenti in rimozione e sostituzione della serramentistica e delle relative opere complementari ed accessorie.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 18 agosto 2020, immediatamente esecutiva veniva approvato il progetto esecutivo per i *'Lavori di manutenzione straordinaria di efficientamento e risparmio energetico all'edificio adibito a sede municipale, contraddistinto catastalmente con la p.ed. 294/1 CC Mezzana'* redatto dal professionista incaricato geom. Marcello Tomaselli dello Studio Tecnico 'Area Più' di Pellizzano, e comportante una spesa complessiva di €. 180.000,00.= di cui €. 123.857,02.= per lavori (dei quali €. 118.900,00.= per lavorazioni soggette a ribasso ed €. 4.957,02.= per oneri della sicurezza) ed €. 56.142,98.= per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Con lo stesso atto veniva impegnata la relativa spesa al capitolo 3081 - P.D.C.F. U.2.02.01.09.999 del bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022, dato atto che la spesa veniva finanziata in parte con fondi propri dell'Amministrazione e in parte con contributo statale per investimenti di cui all'art. 1 comma 29 e ss. della legge finanziaria 2020 (legge 27 dicembre 2019 n. 160) pari a €. 50.000,00.= per ciascun anno dal 2020 al 2024 ed assegnato anche al Comune di Mezzana giusto decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell'Interno di data 14 gennaio 2020, dato altresì atto che l'esecuzione dei lavori doveva avere inizio entro il 15 settembre 2020 giusto citato decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell'Interno di data 14 gennaio 2020, autorizzata, al fine di rispettare i tempi indicati, la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 46 della legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26.

A seguito di esperimento di gara telematica n. 93409 alla quale non ha partecipato alcun operatore economico tra quelli invitati, con successiva n. 94011, i lavori venivano direttamente affidati ai sensi dell'art. 21 comma 2 lett. a) della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23, alla ditta Falegnameria Dapoz S.n.c. con sede in Caldes (TN), giusto contratto di appalto rep. 710 di data 14 settembre 2020 - Atti del Segretario Comunale, con un ribasso del 0,100% sull'importo a base d'asta di €. 123.857,02.- comprensivi di €. 4.957,02.- relativi ad oneri di sicurezza e quindi per un importo di contratto di netti €. 123.738,12.-.

In data 14 settembre 2020, si è provveduto all'inizio dei lavori (vedi processo verbale di consegna redatto dal direttore dei lavori e qui acquisito agli atti sub. prot. n. F168-0005328-14/09/2020 A).

Con determinazione n. 73 del 12 maggio 2021, si provvedeva ad autorizzare la ditta esecutrice al subappalto alla ditta Pallaver Andrea di Caldes (TN) di alcune lavorazioni inerenti opere da elettricista per un importo presunto di contratto di €. 1.250,00.-.

In sede di materiale esecuzione dei lavori, consistenti nella sostituzione integrale di serramenti esistenti fin dal 1993, anno di ampliamento e ristrutturazione dell'edificio con nuovi serramenti atti a garantire, grazie ad un

valore Uw inferiore ad 1,00, la garanzia di contenimento dei consumi energetici e rispondenti ai più avanzati standard ecologici, oltre che nella sostituzione dei pannelli in legno dei bow-window presenti in alcuni uffici con nuovi tavolati appositamente coibentati, si è resa evidente la necessità di comprendere nel progetto anche le pareti laterali presenti nella sala consigliere.

In occasione dello smontaggio dei serramenti della stessa sala consigliere infatti è stata riscontrata una situazione diversa da quella inizialmente prevista e necessitante pertanto di un adeguato intervento al fine di eseguire la coibentazione necessaria al fine del conseguimento del miglior efficientamento energetico. E' stato inoltre riscontrata la necessità di dotare gran parte dei serramenti di nuove tende 'veneziane' in quanto quelle originariamente presenti, per le quali era stato ipotizzato il loro recupero e riutilizzo, si sono rivelate non più recuperabili. Le nuove veneziane infatti permettono di ridurre e/o comunque di dosare l'insolazione all'interno degli ambienti di lavoro regolando la quantità di luce secondo le necessità e permettendo altresì di evitare il formarsi di riflessi diretti e/o indiretti negli uffici ove sono presenti le postazioni di lavoro dotate di videotermini, garantendo pertanto altresì il rispetto della normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.

Al fine di dare attuazione agli interventi sopra indicati, comportando una modifica al contratto originario resisi necessari da circostanze che non potevano essere previste nella fase preparatoria e che per loro natura non alterano la natura generale del contratto e le finalità dell'intervento, con precedente deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 27 luglio 2021, è stato affidato l'incarico professionale esterno inerente la redazione della prima variante progettuale al Geom. Marcello Tomaselli dello Studio tecnico AREA PIU' di geom. Marcello Tomaselli e geom. Sandro Costanzi di Pellizzano per l'importo di €. 1.633,21=, oneri inclusi.

In data 29 luglio 2021 sub prot. 4368 il progettista incaricato ha depositato gli atti progettuali necessari per la prima modifica al contratto il cui quadro economico complessivo è rimasto invariato nella somma prevista nel progetto iniziale e pari ad €. 205.000,00.- di cui €. 150.490,36.- per lavori comprensivi di €. 4.957,02.- per oneri di sicurezza ed €. 54.509,64.- per somme a disposizione dell'Amministrazione, il tutto come meglio riportato nel seguente prospetto:

A) Lavori a base d'asta

1. Importo lavori a misura soggetto a ribasso	€.	145.679,02.-
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€.	4.957,02.-
3. Ribasso d'asta pari al 0,10% su A1	€.	- 145,68.-
4. Importo di contratto (A1+A2-A3)	€.	150.490,36.-

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Accantonamento oneri di sicurezza aziendali COVID-19	€.	5.821,33.-
2. Spese tecniche	€.	11.020,13.-
4. Oneri previdenziali su spese tecniche	€.	510,17.-
5. IVA 22% su spese tecniche	€.	2.536,75.-
6. IVA 22% su lavori	€.	34.388,57.-
7. Spese in economato	€.	232,69.-

Totale B) **€.** **54.509,64.-**

Totale complessivo dell'opera A) + B) €. **205.000,00.-**

Con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 17 agosto 2021, immediatamente esecutiva, si è provveduto all'approvazione della sopra citata prima modifica al contratto.

In data 3 settembre 2021, il direttore dei lavori Geom. Marcello Tomaselli ha presentato presso gli uffici comunali sub. prot. n. [F168-0005186-03/09/2021 A](#) la documentazione inerente allo stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 03.09.2021.

Con atto di liquidazione di data 6 settembre 2021, a firma del Segretario comunale, si è provveduto alla liquidazione del SAL n. 1 nell'importo come da certificato di pagamento pari a netti €. 120.300,00.- più I.V.A. 22% pari ad €. 26.466,00.- e quindi per un totale di €. 146.766,00.-.

Allo stato attuale i lavori risultano essere stati terminati in data 13.09.2021, giusto verbale del direttore dei lavori Geom. Marcello Tomaselli qui assunto agli atti sub prot. n. [F168-0005379-13/09/2021 A](#).

Tutto ciò premesso e considerato

Visti ora gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei lavori Geom. Marcello Tomaselli qui assunti agli atti sub. Prot. n. [F168-0005985-11/10/2021 A](#), dai quali risulta:

- I lavori risultano essere stati ultimati con cinque giorni di anticipo rispetto al termine contrattuale previsto per il 18.09.2021 ed hanno avuto nel tempo il seguente andamento:

> tempo utile per l'esecuzione dei lavori	giorni	90
> consegna dei lavori avvenuta	data	14.09.2020
> scadenza contrattuale	data	12.12.2020
> sospensione lavori n. 1	data	25.09.2020
> ripresa lavori n. 1	data	10.05.2021
> sospensione lavori n. 2	data	09.07.2021
> ripresa lavori n. 1	data	01.09.2021
> nuovo termine ultimazione lavori a seguito sospensioni e proroghe	data	19.09.2021
> ultimazione dei lavori	data	13.09.2021
- Non sono avvenuti danni di forza maggiore;
- Non risulta essere stata concessa alcuna anticipazione;
- Nell'ambito dei lavori risulta essere stato autorizzato un solo subappalto dei lavori alla ditta Pallaver Andrea per un importo di netti €. 1.250,00.-, interamente pagati dalla ditta esecutrice (vedi dichiarazione congiunta degli operatori economici qui acquisita sub. prot. n. [F168-0006780-19/11/2021 A](#);
- Allo stato attuale sono stati liquidati alla ditta appaltatrice dei lavori netti €. 120.300,00.- relativi al SAL n. 1 come da certificato di pagamento emesso in data 03.09.2021 dal direttore dei lavori Geom. Marcello Tomaselli;
- I lavori risultano essere stati regolarmente eseguiti e svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto ed agli ordini e disposizioni del Direttore dei Lavori;
- Gli atti di contabilità finale sono stati regolarmente sottoscritti da parte del legale rappresentante dell'Impresa esecutrice dei lavori in segno di accettazione e senza alcuna riserva;
- Gli importi di contabilità finale risultano i seguenti:

1. Importo netto lavori come da contabilità finale	€.	145.615,88.-
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€.	4.957,02.-
3. Importo netto autorizzato di contratto comprensivo di oneri di sicurezza	€.	150.490,36.-
4. Ribasso d'asta dello 0,10 su 1	€.	- 145,62.-
5. Importo netto lavori eseguiti comprensivi di oneri di sicurezza (stato finale)	€.	150.427,28.-
6. Oneri sicurezza aziendali (L.P. 2/2020 - art. 7 - 4%)	€.	5.818,81.-
7. Importo netto lavorazioni comprensivo di oneri di sicurezza	€.	156.246,09.-
8. Somme liquidate	€.	120.300,00.-
9. Credito netto residuo impresa	€.	35.946,09.-
Totale lavori a base d'asta come da contabilità finale	€.	156.246,09.-

Rilevato pertanto dalla contabilità finale dei lavori che risultano essere stati spesi complessivamente €. 204.687,68.- con un risparmio di €. 312,32.- rispetto alla somma impegnata di progetto €. 205.000,00.-, il tutto come meglio dettagliatamente riportato nella seguente tabella:

A) Lavori a base d'asta

1. Importo lavori a misura soggetto a ribasso	€.	145.615,88.-
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€.	4.957,02.-
3. Ribasso d'asta pari al 0,10% su A1	€.	- 145,62.-
4. Importo di contratto (A1+A2-A3)	€.	150.427,28.-

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Accantonamento oneri di sicurezza aziendali COVID-19	€.	5.818,81.-
2. Spese tecniche	€.	11.020,13.-
4. Oneri previdenziali su spese tecniche	€.	510,57.-
5. IVA 22% su spese tecniche	€.	2.536,75.-
6. IVA 22% su lavori	€.	34.374,14.-

Totale B)	€.	54.260,40.-
Totale complessivo dell'opera A) + B)	€.	204.687,68.-

Visto il certificato di regolare esecuzione delle opere redatto dal Direttore dei lavori Geom. Marcello Tomaselli data 07.10.2021 che certifica la regolare esecuzione dei lavori nell'importo di complessivi netti €. 150.427,28.- (comprensivi di €. 4.957,02.- per oneri di sicurezza) a cui vanno sommati €. 5.818,21.- per oneri di sicurezza aziendali (vedi deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1172 del 9 luglio 2021) e pertanto per un totale di €. 156.246,09.-.

Rilevato come il certificato di regolare esecuzione evidenzia un credito netto ancora da liquidare alla ditta esecutrice dei lavori di netti €. 35.946,09.-.

Dato atto che non necessita provvedere alla pubblicazione dell'avviso ai creditori ai sensi dell'art. 218 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, in quanto le opere risultano essere state interamente eseguite su proprietà pubblica, così come dichiarato dal direttore dei lavori.

Dato atto ancora che alla data odierna, relativamente all'opera in oggetto, si è già provveduto a liquidare le seguenti fatture per un totale complessivo di lordi €. 151.896,42.-:

- Fattura n. 7/PA del 29.09.2020 dello Studio tecnico Area più di netti €. 4.053,42.- a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali al 4% pari ad €. 161,74.- ed IVA 22% per €. 925,16.- per un totale di €. 5.130,42.-;
- Fattura n. 181 del 03.09.21021 della Ditta FALEGNAMERIA DAPOZ S.N.C. DI DAPOZ AGOSTINO E C. di netti €. 120.300,00.- a cui va aggiunta l'IVA 22% per €. 26.466,00.- per un totale di €. 146.766,00.-

Verificato pertanto, dagli atti tutti sopra richiamati nonché dalla contabilità finale dei lavori e dal certificato di regolare esecuzione redatti dal direttore dei lavori, che l'importo totale dell'opera ammonta a complessivi €. 204.687,68.- (€. 150.427,28.- per lavori + €. 54.260,40.- per somme a disposizione dell'Amministrazione) con un risparmio di €. 312,32.- rispetto alla somma autorizzata di progetto pari €. 205.000,00.- e che risultano ancora da liquidare le seguenti fatture emesse a saldo delle prestazioni eseguite:

- Fattura n. 15/PA del 08.10.2021 dello Studio tecnico Area più di netti €. 1.338,70.- a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali al 5% pari ad €. 63,75.- ed IVA 22% per €. 294,51.- per un totale di €. 1.633,21.-;
- Fattura n. 16/PA del 08.10.2021 dello Studio tecnico Area più di netti €. 5.986,74.- a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali al 5% pari ad €. 285,08.- ed IVA 22% per €. 1.317,08.- per un totale di €. 7.303,82.-;
- Fattura n. 205 del 28.09.21021 della Ditta FALEGNAMERIA DAPOZ S.N.C. DI DAPOZ AGOSTINO E C. di netti €. 35.946,09.- a cui va aggiunta l'IVA 22% per €. 7.908,14.- per un totale di €. 43.854,23.-.

per un totale complessivo di lordi €. 52.791,26.-.

Verificato ancora che, per quanto depositato agli atti di questa Amministrazione, l'Impresa esecutrice dei lavori non risulta aver ceduto l'importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori stessi e che non esistono atti impeditivi di alcun genere.

Accertata la regolarità contributiva della ditta esecutrice dei lavori attraverso la procedura telematica on line (vedi DURC INPS_28018020 di data 01.10.2021).

Vista e richiamata la nota prot. n. S506/3.5-2021-1213 qui assunta agli atti sub. prot. n. F168-0005041-26/08/2021 A, con la quale l'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento ha comunicato al Comune di Mezzana che, in merito alla verifica della correttezza retributiva di cui al [Decreto del presidente della provincia 28 gennaio 2021, n. 2-36/Leg. "Regolamento per la verifica della correttezza delle retribuzioni nell'esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 33 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 \(legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016\), e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg \(Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici\)](#), poiché il presupposto per l'applicazione della disciplina della correttezza delle retribuzioni è che il contratto derivi da un bando o lettera di invito, quindi da una procedura di gara, si ritiene che in caso di affidamento diretto la normativa della correttezza non trovi applicazione in quanto non rientra tra

le procedure di gara codificate: *"la mera procedimentalizzazione dell'affidamento diretto, mediante l'acquisizione di una pluralità di preventivi e l'indicazione dei criteri per la selezione degli operatori (procedimentalizzazione che, peraltro, corrisponde alle previsioni contenute nelle Linee Guida n. 4 per tutti gli affidamenti diretti; cfr. il par. 4.1.2 sull'avvio della procedura), non trasforma l'affidamento diretto in una procedura di gara, né abilita i soggetti che non siano stati selezionati a contestare le valutazioni effettuate dall'Amministrazione circa la rispondenza dei prodotti offerti alle proprie esigenze"*, ["Cons. Stato, sez. IV, 23 aprile 2021, n. 3287"](#).

Dato atto che nel caso in oggetto si è provveduto ad un *"affidamento diretto"* non dovendo quindi, per le motivazioni sopra riportate, richiedere la verifica della correttezza retributiva potendo così provvedere al pagamento delle somme dovute anche in mancanza della stessa.

Ritenuto pertanto opportuno e doveroso provvedere alla approvazione della contabilità finale dei lavori con contestuale liquidazione dei crediti spettanti agli operatori economici interessati.

Vista la deliberazione consiliare n. 6 di data 13 gennaio 2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto *"Bilancio di previsione finanziario 2021-2022-2023, Nota integrativa, Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio e nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2022-2023 (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.i.). Esame ed approvazione.*

Visto il Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 63 di data 10 agosto 2021 avente ad oggetto *"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) pluriennale 2021-2022-2023"* ed il Decreto del Sindaco prot. n. F168-0004834-17/08/2021 P di data 17 agosto 2021, con il quale sono stati individuati i Responsabili del Servizio.

Dato atto che l'opera in oggetto risulta già interamente finanziata con impegni ai capitoli n. 3055 – P.D.C.F. U.2.02.03.05.001 e 3081 – P.D.C.F. U.2.02.01.09.999.

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m.i. (Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.i., la L.P. 09.03.2016, n. 2 ed il relativo regolamento di attuazione approvato con [Decreto del Presidente della Provincia 21 ottobre 2016, n. 16-50/Leg.](#), nonché la L.P. 23 marzo 2020, n. 2 *"Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni"*.

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i..

Visto il Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigenti.

D E T E R M I N A

- 1) Di approvare, per quanto dettagliatamente esposto in premessa, gli atti concernenti la contabilità finale dell'opera relativa a ***"Lavori di manutenzione straordinaria di efficientamento e risparmio energetico all'edificio adibito a sede municipale, contraddistinto catastalmente con la p.ed. 294/1 C.C. Mezzana con finanziamento a mezzo contributo statale per gli investimenti legge 160/2019 art. 1 commi 29-37"***, redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Marcello Tomaselli dello Studio Tecnico Area più di Pellizzano (TN) in data 13.09.2021 e qui assunti agli atti sub. prot n. [F168-0005985-11/10/2021 A](#), tutti debitamente sottoscritti anche dal legale rappresentate della Impresa appaltatrice senza alcuna riserva, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti nell'importo di complessivi netti €. 150.427,28.-, a cui vanno aggiunti €. 54.260,40.- per somme a disposizione dell'Amministrazione e pertanto per un totale generale di €. 204.687,68.-, il tutto come meglio riportato nel seguente prospetto riepilogativo:

A.	LAVORI	Approvato	Di contabilità	Differenza
a.1	Per esecuzione lavori	145.679,02	145.615,88	- 63,14
a.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	4.957,02	4.957,02	0,00
a.3	Ribasso d'asta dello 0,100% su a.1	- 145,68	- 145,62	0,06
a.4	Importo contrattuale	150.490,36	150.427,28	- 63,08
B.	SOMME A DISPOSIZIONE	Approvato	Di contabilità	Differenza
b.1	Oneri di sicurezza aziendali COVID-19	5.821,33	5.818,81	- 2,52
b.2	IVA 22% su lavori	34.388,57	34.374,14	- 14,43
b.3	Spese tecniche	11.020,13	11.020,13	0,00
b.4	Oneri previdenziali su spese tecniche	510,17	510,57	0,00
b.5	IVA 22% su spese tecniche	2.536,75	2.536,75	0,00
b.6	Accantonamento per spese in economato	232,69	0,00	- 232,69
Totale somme a disposizione		54.509,64	54.260,40	- 249,24
TOTALE GENERALE		205.000,00	204.687,68	- 312,32

- 2) Di approvare altresì il certificato di regolare esecuzione redatto in data 04.10.2021 a firma del Direttore dei Lavori Geom. Marcello Tomaselli dello Studio Tecnico Area più che certifica la regolare esecuzione dei lavori nell'importo di complessivi netti €. 150.427,28.- (compreso €. 4.957,02.- per oneri di sicurezza) a cui vanno aggiunti €. 5.818,81.- per oneri di sicurezza aziendali (vedi Deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1172 del 9 luglio 2021) e quindi per complessivi €. 156.246,09.- più I.V.A. 22% per €. 34.374,14.- per un totale di €. 190.620,23.-.
- 3) Di approvare ancora il seguente quadro economico della spesa complessivamente sostenuta che espone un risparmio di €. 312,32.- dovuti alla differenza fra la spesa autorizzata di progetto in €. 205.000,00.- e quella effettivamente sostenuta pari ad €. 204.687,68.-:

PROSPETTO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA		
A.	LAVORI	Importi in Euro
a.1	Per esecuzione lavori	145.615,88
a.2	Oneri di sicurezza	4.957,02
a.3	Ribasso d'asta su a.1	- 145,62
a.3	Totale lavori da contabilità finale netti	150.427,28
a.3	Oneri di sicurezza aziendali COVID-19	5.818,81
a.5	Importo netto di contratto da liquidare	156.246,09
B.	SOMME A DISPOSIZIONE	Importi in Euro
b.1	IVA 22% su lavori	34.374,14
b.2	Spese tecniche	11.020,13
b.3	Oneri previdenziali su spese tecniche	510,57
b.4	Iva su Spese tecniche	2.536,75
Totale somme a disposizione		48.441,59
TOTALE GENERALE		204.687,68

- 4) Di liquidare le seguenti spettanze:
- Fattura n. 15/PA del 08.10.2021 dello Studio tecnico Area più di netti €. 1.338,70.- più oneri previdenziali al 5% pari ad €. 63,75.- ed IVA 22% per €. 294,51.- per un totale di €. 1.633,21.-;
 - Fattura n. 16/PA del 08.10.2021 dello Studio tecnico Area più di netti €. 5.986,74.- più oneri previdenziali al 5% pari ad €. 285,08.- ed IVA 22% per €. 1.317,08.- per un totale di €. 7.303,82.-;
 - Fattura n. 205 del 28.09.21021 della Ditta FALEGNAMERIA DAPOZ S.N.C. DI DAPOZ AGOSTINO E C. di netti €. 35.946,09.- a cui va aggiunta l'IVA 22% per €. 7.908,14.- per un totale di €. 43.854,23.- per un totale complessivo di lordi €. 52.791,26.-.

- 5) Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto per un totale pari ad €. 52.791,26.- trova già la propria imputazione per €. 7.303,82.- al capitolo n. 3055 – P.D.C.F. U.2.02.03.05.001 e per €. 45.487,44.- al capitolo n. 3081 – P.D.C.F. U.2.02.01.09.999, del corrente bilancio di esercizio, che presentano adeguata disponibilità, evidenziando peraltro una economia di spesa complessiva quantificata in €. 312,32.-.
- 6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e per presa visione e riscontro in quanto il provvedimento, pur non comportando oneri aggiuntivi a carico dell'Ente, ha comunque rilevanza di natura contabile.
- 7) Di inviare, per opportuna conoscenza, copia del presente atto alla ditta esecutrice ed al direttore dei lavori.
- 8) Di dare evidenza che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi:
- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104.
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale
 - Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di lavori pubblici lavori, servizi o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell'art. 120 dell'allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.
